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Bácsmegyei állapotok.
A „Budapesti Hírlap**  keddi szántában a lapunkban 

szelőzlotett visszaélésekkel vezérczikkbeti foglalkozik. Itt 
közöljük a czikkel egész terjedelemben :

Elismerés illeti Szápáryt azért, hogy a korrupciót 
nem dédelgeti, de erélye gyöngébb, semhogy kiirtásara 
kíméletlen elszántsággal vállalkoznék. A tisztogatás mun­
kája tehát lassan folyik és a szenvedő közönséget ezért 
gyakran türelmetlenség és bizalmatlanság fogja el.

A bácskai állapotok évek óla különböző közbotrá­
nyok tárgya. Hiszen csak a zentai pártoskodást és vá­
daskodást, ha tekintjük, már az is elég. Egyszer a mo- 
liolyi, máskor a bikityi esetek foglalkoztatják a nemes 
vármegyét, mely arról híres, hogy 32 jegyzőt függesz­
tett fel állásától, többnyire pénzvisszaélések miatt, de 
egyetlen szolgalmát sem. Es híres arról, hogy midőn 
a közvélemény felzudult, a megyei urak gyűlést tartot­
tak. melyben felháborodtak a megyéjüket illető rágal­
mak fölött és e gyűlésen megjelent Gromon államtitkár, 
volt főispán és beszédet mondott, melyben kiállította az 
erkölcsi bizonyítványt Sándor Béla jelenlegi főispán mel­
lett. Azóta, hogy ez történt, még sokkal élesebbek a 
támadások ós azoknak az államtitkár és a főispán ellen 
személyes j -Hege van.

■Mindezeken nem csodálkoznánk, ösrnervén a Ma­
gyarország némely vidékén szokásos tónust a polémiák­
ban. ha e vitában nem merültek fel volna olyan momen­
tumok, melyek nem tartoznak a közönséges simfelések ro­
vatába. Vádak és bizonyítékok vegyesen kerülnek elé és 
ha a vádakat mellőzzük, a bizonyítékok előtt megállunk.

Mindenesetre igen különös, hogy a kormánynak és 
az államügyésznek is csak hallgatása van a napról-napra 
ismétlődő támadásokkal szemben. Minapában Olay Lajos 
bácskai képviselő áilott elő leleplezésekkel az országgyű­
lésen, kezében voltak az akták, mutogatta azokat, a bel­
ügyminiszternek egy szó felelete sem volt Olay állításá­
nak megcáfolására. Qui tacet. consentire videtur. A 
bácsmegyei ellenzéki lapokban hétről-hétre jelennek meg 

a legborzasztóbb cikkek az oltani állapotokról es soha 
nem hallottuk, hogy a megye, vagy a királyi ügyész 
sajtópert indítóit volna a szerzők, vagy a szerkesztő el­
len. Pedig az esküdtszék arra való, hogy megvédje a 
becsületet, kiderítse az igazságot, annyival inkább, mert 
hivatalnokokkal szemben a bizonyításnak hely adatik. 
Tehát a vármegye ártatlansága mindegyik esetben kon- 
Iradiklórius nyílt tárgyaláson fényesebben konstatálható 
és bírói Ítélettel megpecsételhető, sem mint afféle mc- 
gyegyülésekcn. hol maga a megtámadott vármegye tesz 
maga mellett tanúbizonyságot és rendez tüntetést.

Egy uj pamflet jelent meg a minap Bácsmegyéről. 
kiadta Stetzer Frigyes kiszácsi evang. lelkész, ugyanaz, 
a kit elfoglak és állásától felfüggesztettek, mivel a vár­
megyével háborút folytat, de a ki szabadon védekezik a sér­
tett ember elkeseredésével. Nem szándékozunk pártállást 
foglalni, hogy miben van a szerzőnek igaza, miben nem. ha­
nem ..követválasztási előkészületek Bácsmegyében**  című 
munkája rettenetes dolgokat foglal magában Olyan ada­
tokkal és állításokkal van megrakva, melyeket a kor­
mánynak figyelmen kívül hagyni lehetetlen. A mi ez 
iratban megdöbbentő, az az okmányokra való hivatkozás, 
sőt ezeknek szószerint való közlése. Különösen kemény 
vádakkal illeti Sándor főispánt és Gromon államtitkárt.

Az esperességi közgyűlés jegyzőkönyvével igazolja, 
hogy „oly anyakönyvi másolatok is kéretnek be, melyek 
rendesen be voltak küldve és a megyei levéltári kezelés 
alatt elvesztek**,  a mi legalább is nagy rendetlenség­
re mutat. De azontúl anyakönyvi kivonatokkal megne­
vez oly ifjakat, kikről azt állítja, hogy házassági enge­
délyeket pénzen vásároltak a megyei aljegyzőtől. Ezt 
konstatálni vizsgálat utján a kormánynak könnyen mód­
jában áll, mert hiszen az, a mi egy röpiratban Írva 
van, a papiros türelmes lévén, semmi bizonyító erővel 
nem bir. Fölsorolja Potrovácz község számadásait, me­
lyek szerint 8 tételben 5050 írtra menő kölcsönöket vet­
tek föl. mely összeggel a község tartozik, de a bevéte­
lek közölt elő nem fordul Igaz-e, vagy sem, a hivata­

los vizsgálat a számadásokból megállapíthatja. Közli a 
gazdasági egyesület igazgató választmányának 1887. de­
cember 29-én, Sándor főispán elnöksége alatt tartott ülé­
sének jegyzőkönyvét, melyben, mint behajthatatlan, tö­
röltetik 55 tagnak 1562 frt tagdíj hátraléka, továbbá Gro­
mon Dezső ezer frtos alapítványa és ennek 450 forint 
kamatja azzal az indokolással, mint „mely többszöri fel­
szólítás után sem folyt be s melynek beszedhetésére ez 
idő szerint remény nincs.**  E leírás hitelességéről meg­
győződtünk. Ugyanis hiteles másolatát nekünk is bekül- 
dötték, de mi azt nem közöltük, nem lévén a mi hiva­
tásunk a kormány szennyesét kutatni. Konstatáljuk 
azonban, hogy a bácsmegyei állapotok nem alkalmato­
sak arra, hogy azokat még ezentúl is takargassák. De 
ha akarná is, a mint hogy nem akarja a belügyminisz­
ter azokat leplezni, nem lehet többé szemben a meg- 
megujuló támadásokkal, melyeket vagy meg kell czáfolni 
és meg kell büntetni, vagy igazságukat konstatálni és 
Bácsmegyét a korrupeziótöl megszabadítani, még pedig 
nem úgy, hogy csak a községi jegyzőket mozditsák el, 
hanem a visszaéléseket elnéző fővezetéket, az ellenőr­
zést elmulasztó főispánt és alispánt kell felelőssé tenni. 
A kéz kezet mos politikának magasállásu czimboráit és 
készköleles protektorát, a kortespolitika vezéreit kell fel­
menteni a közigazgatás gondviselésétől, máskülönben is­
métlődik a solymári eset, midőn a rózsakoszorut oda­
ítélték egy leányzónak, ki nemsokára anyává lón. Csak­
hogy Solymáron nem úgy mint Zomborban, legalább 
nem az Ítélte oda és adta át a rózsakoszorut a leány­
zónak, a ki gyermek atya volt, miglen a Bácskában a 
kölcsönösen elesettek koszoruziák meg egymást és akad­
tak. a kik ehhez a játékhoz még sziláján tapsoltak. 
Bácskában hónapok óta lesik, hogy mikor áll a be válto­
zás : várják is, nem is, hogy Szápáry a megyét megtisz­
títja. Hány más vármegye hasonló kétség és remény 
között eped Igazán kiváncsiak vagyunk, mi fog történni, 
mert vagy védje meg a kormány főhivatanokait minden 
piszkos vád ellen, mely alaptalan és tegyen úgy mint 
a Rado főispán esetében cselekedett, vagy ha ezt nem

A „Zombor és Vidéke44 tö.rmja.
Vallomás.

Sohsem fogod az én ajkamról
E szót hallani, hogy — szeretlek.
Oly gyűlöletes nékem o szó. 
Nem, solise vallók én szerelmet.
Egyszer hogy leltem, mogsiratlatn, 
Valakivel soká sirattuk, 
Nem mintha most is attól félnék, 
De hagyjuk e szól, édes, hagyjuk.

Gondtalanul, hány gyerek játszott
E szóval már hányszor hazudtak
Bíln, átok, köny tapadnak hozzá,
Ezek mind . . . inmd eszembe jutnak

Hisz ugy is tudjuk hogy mit érzünk, 
Hisz olvasunk egymás lelkében, 
Minek a szó, üres, elhangzó? . . 
Mi csak szeressünk csöndben, mélyen.

Te érozzéd : szivedhez forrtam.
Én erezzem : te vagy világom
8 ha eljő mujd, oljő a napja
És két karom feléd kitárom —

Borulj reám reszketve, némán
8 mit soha el nem mondhattunk, 
Egy hosszú, forró csókba öntsünk
8 csak hallgassunk, csak hallgassunk . . .

Rosszkor.
Mikor édes, boldog vágytól
Remegüt a szivünk, lejkünk
8 összenézni, kezel fogni
Még se mertünk, még se mertünk . . .
Tétovázó, félénk hangon
Egy rövid szól találgattunk
8 mikor már-már kimondottuk
Megriadtunk, elhallgattunk . , .

Jaj de rosszul, jaj de rosszkor 
v°hta valaki - -

Azt az edes, kínos csendet,
Boldogságot megzavarni . . .

Vojtkó Pál.
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Hogy is ne ismernék önnök azt a régi, régi nótát, melyet 

a verklis naponta elverkliz : szerelem . . . szerelem . . . Akadnak 
kelten, akik úgy gondolják, hogy egyedül vannak a világon ; mintha 
egy fejjel magasabbak volnának a többinél, mindenhol meglátják 
egymást és mindenhol egymást látják. Beszélnek sokat, vagy hall­
gatnak, már a milyen a természotük ; boldogok, vagy boldogtala­
nok, a hogy a perez, egy szó, vagy az egész magával hozza. Pa­
zarul bánnak a rózsaszínnel és lékozolják a reménységet ... a 
bolondok I Vagy okosak ? Isten a megmondhatója.

Hál ők is megtanulják azt a nótát és eldalolták mindenik 
versét : az első pillantáson kezdve az utolsó vallomásig. Aztán kö­
vetkezett a másik nóta. Mert ilyen is van az élet kintornájában. 
Egy kicsit szomorú, de nem mindig halálos. Sokan hitték már, 
hogy belehalnak, de a szív, az csak nem akart megrepedni. Annyi 
az egész, hogy milliárd ember közül épen csak azt az egyet nem 
szabad szerelni, a kit szeretünk. Caprice. A sors részéről-e, hogy 
épen csak „öt**  tagadja meg tőlünk, vagy részünkről-o, hogy erővel 
csak „hozzá*  kötjük magunkat?

Náluk is, mint annyinál, egy pár rongyos forinton, meg egy 
kevés okosságon fordult meg a dolog. Szegények voltak s az öre­
gek nem akarlak két koldusból egy famíliára valót csinálni. A 
lányt odaadták egy gazdag kérőnek. Semmi mérgelödés kérem. A 
kérő nem volt valami vén bankárja, sem léhűtő gourmandja a 
szerelemnek, ki megéhezett arra u hamvas, üde teremtésre. Csinos, 
kedves íiu volt és fülig szerelmes, a kit meglehetett szeretni. Sőt 
akadtak, a kik azt állították, hogy mindenben túltett a másikon s 
pénze nélkül is a jobbik parthie lett volna. De hát, mondják 
meg, még ilyen csere esetén is, nem fajhal-e éveknek emlékeit, 
bolondosat) üsözvözűtt, százszor olálinodoll reményűit elteuiolui ?

Egyszerre, úgy átmenet nélkül arra ébredni, hogy négy vagy öt 
évig hiába éltünk ? Halottnak látni valakit, a kivel tegnap még 
tánczollunk s azt hittük, hogy örökre a mienk ? Mit használ, ha 
mást adnak helyébe, ha mindjárt szebbet is, jobbat is? ... Ki­
mondják nevünket s az első „lo“-l, de nem azon a hangon, me­
lyen annyiszor elképzeltük . . . megcsókolnak, do nem az az ajk, 
melyről annyiszor álmodtuk az első csókot . . . keblünkre borul­
nak, de a fej, a fürtök, a szemek, a tekintet mind újak, idege­
nek . . . Nem igy gondoltuk ezt, nem igy . . . Adjátok vissza a 
régit, a régit ... Az ám mintha az ember egyébre se született 
volna, mint hogy minden vágya, mindenik álma teljesüljön. Mintha 
az első, igaz szerelemnek, az olyan nagyon bolond, hosszú epedés- 
iiük nem az volna a sorsa, hogy eltemessék, elsirassák. Ezer közül 
ha kettő végig élheti azt, a mit néhány éven át hűségesen elgon­
dolt, kitervelt — világra szóló csoda. Csodát meg nem várhat 
mindenki.

Mikor oda ígérték, sirt a lány, talán halálra is gondolt : mi­
kor elvitték uj otthonába, már megnyugodott. Mosolygott és szeret­
te a térjél. Nekem csak az tűnt fel, hogy ő maga mondta, mu­
tatta, pedig senki sem kételkedett benne. Lehetőit is azt az em­
bert szeretni! Bolondja volt :> feleségének. Talán tudta, milyen ál­
dozatot hozott neki ez a nő. Hálás akart lenni. Vitte utazni drága 
kis kincséi éjszakra delro, Ostondétől Capriig. Látták a kölni dó­
mot és mogmászlák a Vezuvot s mikor haza repültek, — puha, 
selymes kis fészek várta őket, hol kéjesebb lehetett a szerelem, 
álomszerűbb az élet. A bölcsődal első akkordja volt a halotti ének 
a fájó emlékek koporsója felett. A búcsúztatót maga a fiatal anya 
irta mog hozzám intézőit levelében :

— „Olyan különös a szív. Senki sem mondhatja, hogy nem 
szerettem igazán és ki állíthatná, hogy nem vagyok most boldog? 
Mikor elszakítottak tőle, azt hittem, meghalok : nem is szerettem 
élni . . . Most ? ... óh, áldom a sorsomat, hogy vagyok. Fér­
jemmel nagyon, de nagyon szereljük ogyinóst, hisz áldott omber, 
mindent megtesz és megérdemli, hogy szeressem. Es ha látnád 
az én uranyos kis fiamat . . . Bátyám, vétkeznék az ég ellen, ha 
egy könnyöt is ejteuvk az örömkönyekeu kívül. Móri megvallott)) 



teheti, ne kogyelmozzon, mint hajdan, pártpolitikából a 
korrupoziónak.

Iparossegédeink önképzése.
Mintegy két hó elótt a szegedi iparos ifjúsági egye­

sület körlevelet intézett a társegyesületekhez, hogy ala­
kuljanak át közművelődési ós önképzési egyletekké.

A körlevél fölött azonban úgy a fővárosi, mint a vi­
déki sajtó, igen csekély kivétollel, teljesen napirendre 
tért át, s csak itt-ott olvashattunk néhány rövid méltató 
sort.

Pedig az eszme bővebb ismertetést igényel, s meg­
érdemli legalább azt, hogy egy rövidke ozikkben foglalkoz­
zunk annak életrevalóságával, s a ozéllal, moly nem e 
gyéb, mint minden politika kizárásával, egyedül a tanulás 
és ismeretek fejlesztése által szolgálni a hazai ipar 
ügyének.

És ez eszmével foglalkozni most annál is inkább 
időszerűnek tűnik fel, mert a vasárnapi munkaszünettel 
járó kedvező helyzet az iparossegédek önképzési törekvé­
seinek csak előnyöket nyújthat.

Az eszme nemes, s a czél elérése valóban kívá­
natos is.

A törekvő és a nemesebb után vágyódó iparos-if­
júság bővíti ismereteit, nemesíti szivét, lelkét és kedé­
lyét, s ezáltal elvonatik a hazaflatlan és áldatlan törek­
vésektől, melyek idegenből csempésztetnek bo hozzánk, 
s tetszetős jelszavak használata mellett, a társadalmi 
rend felforgatásával hirdetnek soha el nem érhető ered­
ményeket, de a melyektől a valódi hazafias magyar if­
júság nemcsak a múltban fordult el. de a jelenben 
sem akar azokkal érdekközösségben állani.

Az iparossegédek önképzési és közművelődési egye­
sületei nem akarnak mást elérni, mint azt, hogy törek­
véseik által a munka tiszteletét vívják ki, saját értelmi­
ségüket fokozzák, hatványozzák. Akarják ezeken kívül, 
hogy szorgalmuk és kitartásuk által bizalmat keltsenek 
fel maguk iránt, s tiszteletet érdemeljenek ki minden 
irányban.

Most, midőn a vasárnapi munkaszünet életbe lé­
pett, midőn a törvény a munkában kimerült testnek pi­
henőt biztosit, az az iparos segéd, ki nem a korcsmái 
örömöket keresi, hanem munkás voltából kifolyó önér­
zetével is számot vet, az üdülés mellett önképzésével is 
foglalkozhatik, s erre is szakíthat magának időt.

Az iparos-segéd, ki az egész hét folyamán dolgozott, 
a vasárnapot részben bizonyára önnevelésére fordítja. 
Az iparos-ifjúsági egyletekre tehát ezután sokkal jelen­
tékenyebb feladat vár. s nem csalódunk, ha azon remé­
nyünknek adunk kifejezést, hogy az ifjúsági dalárdák is 
uj életre kelnek.

De midőn az iparos ifjúságot önképzési és közmű­
velődési egyesületek alakítására buzditanók, nem mu­
laszthatjuk el egyszersmind azt is figyelmükbe ajánlani, 
hogy egyesülési törekvéseikből az egyesületet kaszinói mi­
nőségben ne hagyják számításon kívül. Mert habár a 
kaszinóknak főczéljuk a társas összejövetelek ujtán való

hogy sírtam egy ideig, hogy nemrég még fel-feltüntek a múltak 
képei, barmint igyekeztem is kiverni őket a fejemből, de hál 
nem is lehetett máskép. És ez ennek a rendje. Kérlek, feledd el azt, 
a mit e néhány sorban irtani és ne is felelj rá. Mert én igen 
boldog vagyok és az is akarok maradni."

Valahányszor e levelet elolvastam — festő szerettem volna 
lenni. Abból a genroből, melyből Margittny Tihamér való. Ösme- 
rik ugy-e a képeit? Ah. azok a lágy, elegáns alakok, az ő kelle­
mesen tarka, vidám színeikkel. Az én képemnek „lábbadozó*  lett 
volna a czime. Virágos verrandán. babos pongyolában egy bágya- 
tag, boldog asszony. A terrasz előli a kert sárga kavicsain kis ko­
csit tologatnak, melyet az imént érkező férj megállít, függönyeit 
szét vonja s bele mosolyog. Az asszony nézi őket . . .

így kellett Írnia, igy azt a levelet. Egy napsugara.', májusi 
délelőttöt), virágos verrandán. gyermekét, férjét látva. A sondeatt 
lielyotropjai. rbododetidronjai felöl bódiló illatot hozhatott a szellő 
. . . egy különös illatot, mely át járja a szivet . . . talán a vad 
gesztenyék is susogtak, a szökőkút is csobogott . . . így kellett 
Írnia ! Hiába, nem tudok menekülni e képtől, félek, hogy egy őszi 
szürke délutánon, zárt ablak mögött egészen máskép, egészen mást 
irt volna . . .

Nemde nagy bolondság, regényt keresni ott. a hol józan, 
mindennapi életet kezdenek t ini ? De mi tollforgatok csak ilyenek 
vagyunk. Nem tudjuk elképzelni, mikép lehet egy leány annyira 
okos, hogy szerelmét temetve hozzá törődjék a férjéhez, sőt eset­
leg meg is szeresse, boldog is lehessen vele? Visszafojtott lélekzel- 
lel várjuk a katasztrófát: mikor lesz hűteleii, mikor kezd köhögni? 
S ha e helyett a hősnő megvénül, meghízik s fáradozik, hogy le­
ányait szintén „okosan" adja férjhoz, — földhöz csapjuk a tollal: 
micsoda próza ! Pedig dehogy próza, csak egy darab élet! Egy 
darab természetes, egészséges élet.

Yojtkó Pál. 

szórakozás, mindazon áll ni a művelődésnek ma már ha­
talmas eszközei cs emeltyűi is.

A hírlapok, s a könyvszekrények a szórakozási esz­
közök mellett békésen megférhetnek, s ha a szellem üdü­
lést óhajt, a tisztességes szórakozás mindenkor meg­
engedhető.

Alkalomadtán egy-egy felolvasás nemcsak élvezetet 
nyújt, de gazdagítja ismeretkörünket. S ha az iparos-if­
júság törekvésének csalhatlan jeleit mulatja, bizonyára 
mindenütt fognak akadni kiváló férfiak, kik felolvasások­
ra vállalkozva ezáltal nemcsak az iparos-ifjúság tekin­
télyét emelik, hanem az egyesület tagjainak igényeihez 
mért könnyed modorú tanulságos előadásaik állal az ott 
tartózkodást is kellemessé, vonzóvá teendik.

S mit szóljunk meg a szinielőadásokról. melyek az 
önképzésről és művelődésről alkotott programul kereté­
be szintén oly szépen beillőnek.

Csak a napokban olvastunk egy iparos ifjúsági mű­
kedvelői előadásról, melyen az egyesület elnökének „A 
műhelybe vissza’* czimű darabja adatott elő. Az iparos 
életből vett alkalmi vígjáték, mely a szocziális törekvé­
seket s az indokolatlan sztrájkokat ostorozta, nemcsak a 
közönségnek tetszett, hanem gyakorta i haszna abban 
van, hogy a szövegben kifejtett tisztult s helyes elvek 
az iparos ifjúságnak mintegy veiébe mennek át, s jö­
het bárhonnan is mételyező áramlat, de hazafias iparos- 
ifjuságunk nem válik annak áldozatává.

Távol legyen tőlünk, hogy felekezetiosség vezérel­
jen bennünket, de elfogultság nélkül tekintve, be kell 
látnunk azt, hogy az általunk jelzett közművelődési és 
önképzési egyesületek csak akkor mozognak helyes irány­
ban, ha akként vannak szervezve, mint a katholikus le­
gényegyletek, aminőknek azokat az e téren elévülhetlen 
érdemeket szerzett Szabóky Adolfunk megalkotta s 
megteremtette.

Az ily egyesület csak akkor lesz szilárd alapokra 
fektetve, ha mint tisztán társadalmi és erkölcsi intézmény 
akar működni, s csupán csak erkölcsi eszközökkel akarja 
czéljait elérni; s ha ezen az alapon kívánja társas össze­
jövetelei által az együvélartozás és társulás érzetének 
ápolását fejleszteni: s ha önképzése és közművelődése te­
kintetében is az erkölcsi elvek vezérlik.

MEDOR.

Országgyűlési napló.
— aug. 7. — A képviselőház mai ülése igen 

mozgalmas és igen érdekes volt.
Az első szónok, Tisza István, védvén a miniszterel­

nök szerencsétlen második szakaszát, megtámadta Ap­
ponyi Albertét azért, mert nem járul hozzá Szapárynak 
merő taktikából eredő javaslatához, mert a kudarezban, 
melyet a kormány és pártja vallott, nem hajlandó osz­
tozni. Megtámadta épp oly hevesen, mint akkor, midőn 
a mérsékelt ellenzék a vita elején védte a törvényjavas­
latot. Akkor megtámadta a támogatásért, melyben a kor­
mányt részesítette, most megtámadta azért, mert támo­
gatását meg kellett vonnia.

A kormánypárt néhány tagja, a Tiszák hívei, öröm­
mel hallgatták beszédét, melyet a fiatal szónok konok 
nyugalommal mondott végig De A p p o n y i r a ezen 
szavak nem illenek rá. A p p o n y i eljárása az egész 
vitában és általában a közigazgatási reformmal szemben 
minden jóhiszemű gondolkozó előtt egészen más meg­
ítélés alá esik.

Ezt először Ugrón Gábor mulatta ki, ki közvetlen 
Tisza István u’án szólalt fel. Az ülés végén pedig ma­
ga Apponyi Albert gróf védte a maga álláspontját. Egy­
szerű őszinteséggel jelzi helyzetét, melybe a javaslattal 
szemben jutott, kifejtvén átlátszó világossággal okait, a 
miért Szápáryt nem követhette többé. Egyúttal azonban 
— mosolygó arccal — jelezte azt a titkos harcot, mely 
folyik ellene, egyforma hévvel és keserűséggel akár 
jobbra, akár balra lép. Igen szép volt a beszéd és nagy 
hatást tett a házra.

A hosszú közigazgatási vita utolsó szónoka ma Szá- 
páry miniszterelnök volt, a ki következetes j< hiszemű 
séggel és naiv meggyőződéssel bizonyító:la, hogy nagy 
vívmányt ért el az uj 2. §-sal, melyet aztán a többség 
megszavazott.

— aug. 8-án. A képviselöháznak mai ülésén 
Gr. B e t h I e n András földmivelésügyi miniszter vála­
szolt Csatár Zsigmond inlerpellácziójára az alsó-fehér- 
körösi árme.ntesilő társulat ügyeire vonatkozólag, melyei 
sem az interpelláló, sem ellenzék a nem vett tudomásul. 
Gróf Apponyi Albert azon óhaját nyilvánította a napirend 
megállapításával kapcsolatban, hogy a választások feletti 
kúriai bíráskodásról szóló törvényjavaslat letárgyalására
kiküldendo bizottság még nz elnapolás előtt válnszlassék 
meg, liogy e javaslat mik ősszel történő bizottsági tár- I 
gyalását megelőzőleg a megválasztandó bizottsági tagok I 
a kérdéssel foglalkozhassanak. A miniszterelnök azonban 
arra utalt, hogy a ház tagjai kevés számmal lévén a 
fővárosban, a ingok kijelölése nehézségekbe ütközik s igv 
a választás legczélszei űbben ősszel ejthető meg. A több­
ség ennek inegfelelőleg határozott.

Megyei s helyi hírek.
* Elmélkedés pro dorno a lapszerkesztés ke­

serveiről. Vidéki lapszerkesztőnek lenni — kutya kenyér . . . 
A inig mis tisztességé ember egy év fárad almait piheni ki va­
lamely kies fürdő üde virányain addig a lapszerkesztői ott is 
leleszi a düh s kétségbeesés a I -lóit, hogy mikép szerkesztődik 
lávolléióhen a lapja. Egészen eltekintve a szellemi résztől, melyre 
az uborka-saison s az ebduli -ivódjanak szörnyű Imlolyasa van, meg 
a sajtóhibák démona is fölhasználja a szerkesztő távoliétól s pusz­
tító hadjáratot indít a logika, ortliographia s józan gondolkozás 
ellen. A Kocli-léle kolera-baczillusok távolról se olyan mérgesek, 
ha mindjárt vannak is olyan szaporák, mint a mi „saját kü- 
I ö n“ sajtóhibáink. Ime ogy-két izlelitó. A vozórczikk, mely káni­
kulai temperamentumával túltesz az Assomoiron. megteszi 
Sándor Béla főispánt 1886. és 1887-ben megyei aljegyzőnek, holott 
nemcsak 25 éves megyei tisztviselői, de 10 éves fűispáni jubileu­
mát is megülte. A második czikk nz „édes*  magyar tengerről 
elmélkedik, holott a tenger tudvalevőleg sós s igy nem lehel édes.
— Az „országgyűlési napló" aug. 0-án közli a képviselóház rég
elfeledett m ült havi üléseit s a hírrovatban azon politikai hé- 
kealkudozások közöltéinek, melyek minden jóravaló politikusra néz­
ve özönvíz előtti állapotok. No de a „nyájas" olvasó mindezen 
fogyatkozásokért legalább a „tárczá“-ban remélt kárpótlást találni. 
S valóban u kezdet biztatónak Ígérkezik. „Alvók.“ Ha nem
tudnád mi az, tisztelt elő- és elő nem fizető, kérdezd meg u 
szedőgyereket, a ki bizonyára nagy előszeretettel viseltetik az ut- 
czasarki édességek iránt, a hol felülmúlhatatlan „alvó" árusittalik. 
E szellemdus sajtóhiba voltakép „Áloék" helyett diszlekedik nagyobb 
örömére a költőnek, a ki ennyire „édes" nem akart lenni. — 
Aztán jön a próza. Az fö’sóges! Leszámítva az orlhografiai vak­
merőségeket, megtanuljuk mindjárt az ükjén azt hogy Fiuino 
mellett valami „Scisák" nevű város van, melyet senki se a föld­
rajzban, sem a valóságban föl nem fedezhet, mert annak a jó 
horvát neve: „Susák." A „lángolás" átalakul egy ismeretlen foga­
lommá, melyei még csak azután fog Szarvas Gábor interpretálni;
— a „mólón" helyett találsz Mmódon"-t, s a hatalmas „termetű" 
Wahliss, — hatalmas „természetűivé válik. — A mi azonban a 
legjobban elragadja az olvasói, az a pompás kilátás, melyre Piripócsy 
elkészíti, hogy legközelebb a „Salzkaconengul" világával fogja 
megismertetni. No de már erre maga a Piripócsy ur is kiváncsi 
lesz. Ilyen tartomány ugyanis csak Uchatius agyában élhetett, 
midőn híres ágyúját fölfedezte, holott Piripócsy — mint tőle sze­
mélyesen hullám — a „Salzkammergul“-ot akarja beutazni. — 
Nos tehát, lehet-e ilyenek láttára s hallatára üdülni liűs lombok 
alatt hullámzó tó parija mellett? — Azt hinnék önök, hogy a 
„Z. és V." csak a főispánokra haragszik. 0 nem! — A nyári 
saison, midőn a szerkesztő messze távolban nyaral — voltaképpen 
nem egyéb, mint az ő gonosz lelkiismeretűnek iszonyú furdalása 
horribilis sajtóhibák alakjában Sajtóhibák bacillusa ! Mikor jön el 
a te Kochod ? !

* Áthelyezések. Bergmann Ágoston, zombori főgymná- 
ziumi tanár saját kérelmére az egri állami reáliskolához helyezte­
tett ál. — Dr. Simon József Sándor szintén helybeli fogyni- 
náziumi rendes tanár a szolnoki állami főgymnáziumhoz helyezte­
tett ál. Utóbbi helyébe dr. Temesváry János aradi főgymnáziumi 
helyettes tanár rendes tanárrá neveztetett ki.

* A honvédség köréből. Dancs Zsigmond honvéd 
százados, ki a zombori zászlóalj ideiglenes vezetésével már hoszabb 
idő óta volt megbízva, ismét visszatért zászlóaljához Szabadkára.

* A „zombori népköri iparos dalárda" f. évi 
augusztus hó 20-án Szl.-Islván napján a Népkor kerti helyiségében 
kerti dal és tánczeslélyt tart, melyre a nagyérdemű közönség tisz­
telettel meghivatik. Belépti dij 50 kr.

* A zombori általános ipartestület zászló fel- 
szentolési ünnepélye f. óv szeptember 8-ikára tüzelőit ki. A 
zászlóanyai tisztet id. Húsvétit Istvánná úrnő fogja teljesíteni.

* Áthelyezés. Tamás Alajos, a szent-Eerenczrcnd bajai 
kolostorának házíőnöke, hasonló minőségben a duna-földvári rend­
házhoz, — viszont ez utóbbinak főnöke, Bardulov Gaudenz, Bajára 
helyeztetett át.

* Pályázat. Szent-Tamáson egy lanitói állásra pályázat 
van hirdetve. Fizetés 500 frt. Fűtésre 124 Irt, egyebekre 65 frt 
és szabad lakás.

* Színészet. Siobenburger Károly üdvös mozgalmat indí­
tott Szabadkán a „Bács Bodroghmegyei szinikerület" megalkotása 
ügyében, mely a következő állomásokból volna összeállítandó : 
Szabadka téli, Palics fürdő nyári állomás, továbbá Baja. Újvidék. 
Zenta, esetleg U-Kanizsa és Ó-Becse. Zomborra. miután e város 
kizárólag teli színészeiét akar, csak annyiban reflektál, ha hogy 
ezzel eredményes egyezség jöhelne léire.

* Dr. Polyákovits Lajos hodsághi róm. kath. segéd­
lelkész ugyanezen minőségben a temerini paroehiához helyezle- 
tett ál.

* Tisztújító közgyűlés Zontán. Zentán e lió 7-én 
részleges tisztújító közgyűlés volt, mely szokatlanul simán folyt le. 
Megválasztották : árvaszeki ülnöknek Deák Lukác.-ot, II. számvivőnek 
Kiss Simont, kiilbizlosnak Homolya Maiét, kézbesítőnek Csermák 
Peleit, Írnoknak Megaja Istvánt, a kél elsőt egyhangúlag, a töb­
bi’. szótöbbséggel. A lisztujilást Schlagetter Gyula megyei főügyész 
vezette. Valamennyi megválasztott a függetlenségiek jelöltje. A II. 
állatorvosi állás betöltetlen maradi nem pályázván rá okleveles orvos. A 
számvevői állas beléllesét a folyamaiban levő vizsgálatra való tekin­
tetből függőben hagyták.

* Polgériüuiskola Ó-Kanizsán. Folyó hó 4-én 
tartott képviseleti közgyűlésén 16 szavazattal II ellenében elhatá­
roztatott, hogy O Kanizsán polgári iskola állittassék fel. Tokintve, 
hogy 0-Kunizsii már a múltban nem csekély áldozatot hozott a 
népnevelés ügyéért és újabban is az apácza zárda felszerelésű és 
fentarla.sa veszi igénybe áldozatkészségét, könnyen megérthető, 
hogy a községnek e culnirális törekvését jellemző határozata íinan- 
czialis aggodalmak miatt, heves ellenzés melletl hozatott meg. A 
többség azonban megelégedéssel fogadta Mihályi Sándor jegyző 
übbeli buzgólkodásl ós készséggol ajánlja fel a költséget az okta­
tás-ügy nemes czóljaira.

' Fogságra Ítélt ügyvéd, t'l-becsoi értesülés szerint 
Milassin József ügyved. nz o-hecsei kir. jarásldrósig állal rágal­
mazás miatt 12 napi fogházra és 100 Irt pénzbírságra Ítéltetett.

• SolyemtenyésitéB. Az alföldén a selyemlenyóazlős 
egyre örvundotesebb londülolnok indul. Mulatja ezt az is, hogy

fentarla.sa


ni bádogos személyében, ki bár először mindent tagadott, most 
már teljes beismerésben vau.

1 A bács-tiszai ármentesitö-társulat f. hó 9-én 
Zenián egész nap folytatta a mull hó 28-án félbeszakított köz­
gyűlését, de a tárgysorozatot még uem merítette ki. A gyűlés 
háromnogyedrészo a parallel árkok kérdésének vitatásában tölt el. 
Tor ók, Tóth József, Kálló kir. mérnök, dr. Király, dr. 
Grünbaum, dr. Milkó, d r. Tripolszky, Kozics 
v itatkozlak és kiderült, hogy a 8 krajezáros munka 25 kron 
adatott ki; az árkok károsak, sőt hegy azok vonását a közgyűlés soha 
sem rendelte el; miért is a társulat ig. mérnöke ellen vizsgálat ren­
deltetett el. A felső és alsó érdekeltség érdekei keresztezvén egymást, 
mindkét fél válni óhajt, azéit már évek előtt kimondották a likvidálást, 
most ennek módozatai fölött vitatkoztak, a vége az lett, hogy mindkét 
fél bizottságot küldött ki. A statútum tárgyalása a likvidáció meg­
történte titánra halaszlalolt, jóllehet első része már a tavaszon le- 
lárgyallalotl és igy a statútum tárgyalása ad graecas calendes ha- 
Úsztatott, minek következtében a rendezetlen állapot tovább tart. 
Az o-becseiek — a székhely továbbra is 0 Becse maradván — ' 
beati possidente távozlak Zentáról. Az ó-kanizsaiak és zentaiak a 
lepro mentek, utólag azzal vigasztalják magokat : hogy egy okkal 
több a válutra.

* A német nyelv tanítása. A vallás- és közoktatás- | 
ügyi miniszter rendeletileg kimondotta, hogy a polgári iskolákban
a német nyelv a magyar nyelvtől elválasztva külön taníttassák és , 
hogy azoknak a polg. iskolai tanerőknek, kik a német nyelvet ta­
nítani akarják, külön képesítő vizsgálat 4 kell lenni a német nyelv­
ből. E vizsgáról azután külön oklevelet kapnak s ezután csakis 
ezen oklevél alapján nyerhetnek német tanszékei. E rendelkezéssel 
a miniszter azt a czelt akarja elérni, hogy a polgári iskolákban 
a német nyelv nagyobb eredménnyel legyen tanít ható.

* Posta- és távírda-tanfolyam. A Budapesten fenn­
álló posta- és távirda-tanfolyamon, melynek czélja és feladata azon 
egyének előzetes kiképeztelése, kik a postai és távírdái közigazga­
tási számviteli, pénztári és kezelési szolgálatnál, valmninl a m. k. 
postatakarékpénztár igazgatóságánál alkalmazást kívánnak nyerni. 
A tanév f. évi szeptember hó 1-én veszi kezdetét és megszakítás 
nélkül tiz hónapon ál tart. Nyilvános rendes hallgatókul oly egyé­
nek vétetnek fel, kik a köztisztviselőkre nézve az 1883-ik évi 1. t. 
ez. 1 §-ában meghatározott általános kellékeken felül hiteles ok­
mányokkal igazolják. Beiktatási díj fejében mindenki tiz forintot tar­
tozik fizetni. Tandíj 40 forint. Azon hallgatók, kik szegénységük 
alapján magukat a tandíj alól fölmentetni kívánják, ez iránt a 
beiktatás alkalmával az igazgatóságnál folyamodványt tartoznak be­
nyújtani. Azon hallgatók, kik szegény sorsukon kívül jó előmene­
telt mutatnak, tizenkettőn a tanfolyam egész 10 havi tartama 
alatt kereskedelemügyi Miniszter Ur O Nagyméltósága által 20 ! 
Irinyi havi pénzsegélyben részesittetnek. Felhivatnak mindazok, kik

| e tanfolyamba az 1891/92-iki tanévre belépni óhajtanak, hogy az 
előre bocsátottak szerinti bizonyítványokkal felszerelt folyamodvá- 

i nyaikat f. évi auguszt. 20-áig a „Posta- és T<ivirda-tanfolyam“ 
, igazgatóságához (VIII. Lulher-utcza 3. sz.) küldjék be. Budapest 
j 1891. julius hó 14-én. A posta- és líjvirda-tanfolyam igazgatósága.

* Peronospora. A bajai szőlőkben a peronospora viti- 
cola megkezdte mérges pusztítását. Több szőlősgazda sikerrel mű-

i ködött ellene rézgáliczoldaltal, melyet e czélra készült öntözővel 
. fecskendeznek a szőllölevelekre. A jövő évben a védekezés hi­

hetőleg már általános lesz.

* Veszett kutya és macskák garázdálkodnak 
Újvidéken. Egy kutya megmart egy asszonyt és gyermekeket, 
valamint több állatot, Most iszonyú a félelem a lakosság közölt. 
A sérülteket egyelőre a városi kórházban ápolják, mig fel nem 
mennek a Pasteur-intéz^tbe.

* Öngyilkosság. Az adai in. kir. földmivos iskola egy 
tanulója vetett végett életének e hó 30-án az intézet helyiségeiben. 
Kristóf Gábor az illető neve, s hogy mi vitte a halálba, azt senki 
sem sejti. Mondott napon reggelig mulatván, haza tartott s otthon 
egy hatlövetű forgó pisztollyal agyonlőtte magát s daczára az or­
vosi segélynek félórai kínlódás után megszűnt élni.

az ó-becsoi adóhivatal oz évben a bovAltott selyemgubókért közel 
negyvenezer forintot fizetett ki a termelőknek.

* Az ágost. evang. híveknek tudomásul adatik, hogy 
augusztus hó 26-án ÍO órakor az e czélra kibérelt helyiségben 
istentisztelet fog tartatni, melyre az igen tiszlolt hívek ezennel 
moghivatnak. Korossy Emil ág. ev. lelkész. Gallé Emil, egyházi 
felügyelő.

* Az 1848—49-iki szabadságharezi kiállítás 
megnyitását néhány nappal későbbre halasztották, mert annyi 
nevezetes és rendkívül becses tárgy érkezett be, hogy azok el­
rendezésű néhány nappal több időt igényel, mint előre számítani 
lehetett. Mindennap számtalan érdekes és becsos emléktárgyai 
küldenek. Zichy Mihály festőművészünk levelet intézeti Hentaller 
Lajos orsz. képviselőhöz, mint a szabadságharezi emlékek kiállítá­
sának egyik rendezőjéhez, melyben sajnálatát fejezi ki. hogy nem 
vehet részt valamely művével ő is e hazafias szellemű kiállításon. 
Ő azonban 1847 óla Oroszországban tartózkodván, nem volt alkal­
ma látni a szabadságbarez mozzanatait. Tatai fegyvertárából azon­
ban két darab kardot küld a kiállításra, melyeket orosz tisztektől 
nevezetesen egyikét Asztaíief tábornoktól kapta, kik azokat a sza­
badságharc/. leverelése után a csatatéren szedték lel. Kacziány 
Géza iró a legszebb és legértékesebb okmánygyújleinéiiyt küldötte 
be a kiállításnak, mely 106 darabból áll. Minden levél vagy kül­
demény az 1848—49-iki szabadságharezi emlékek kiállítása ren- I 
dezőinek, Hentaller Lajos orsz. képv. és Farnak Béla uraknak Bu- ; 
dupestre a fővárosi vigadóba czimzeiidő.

* A szabadkai kereskedö-ifjak társulatának mint- ; 
egy ölven tagja, vasárnap a Imtor kiállítás megtekintése végett 
átrándult Szegedre. A pályaudvaron a szegedi kereskedö-ifjak tár- i 
sulatának 40 tagja élén Sziklai Jenő társulati jegyző üdvözölte j 
őket. A szabadkaiak nevében Komlós Ármin társulati titkár vála­
szolt. A vasúttól a budapesti-sugárúton a Tisza-szálló elé vonult i 
be a társaság és a Slefánia-vendéglő elé gyülekezett, a hol a I 

társas-ebéd megtartott. A felköszöntők sorát Sziklai nyitotta meg, 
melyben utall arra, hogy ime, a kereskedő-ifjúság értekezletei 
meddők nem maradtak, mert az ott megszületőiéit eszme. Baross 
(iábor a vaskezű miniszter jóvoltából testet öltött, és mely áldásos 
törvénynek köszönhető az. hogy most a szomszéd nagyváros ke­
reskedő ifjait körünkben üdvözölhetjük és velük ma eszmét cse­
rélhetünk, üdvözli a szabadkaiakat! Utána Komlós Ármin a sza­
badkai társulat titkára mondott lelkes felköszöntői, melyben a szí­
vélyes és testvéries fogadtatásért köszönetét fejezte ki a szegedi­
eknek és azokat közös működésre valamint a látogatás viszonzá­
sára hívta föl. — Felköszöntőket mondtak még Csillag L. a sza­
badkaiakra, dr. Csillag Károly (a „Bolond Istók*  „ Verbőczy“-je) 
humoros lószlban méltatta a mai összejövetelt és összetartásra 
hívta föl a kereskedő-iljakat. Az időközben megérkezett szegedi 
társulati elnök, Weiner Miksa, hoszabb beszéddel fejezte ki, hogy 
a vasárnapi munkaszünet eszméje, mely épp a szegedi országos 
értekezletből lett a parlamenthez fölturjesztvo, testet öltvén, az már 
is igazolja a belé helyezeti reményeket, amennyiben alkalom ada­
tott arra, hogy nem csak az egy városban lévő kereskedők és ke- 
rekedő-ifjak, de szomszédos városok is egymással közelebbről érint­
kezzenek és egymást becsülni tanulják, élteti a kezdeményező és 
minden szépért lelkesedni tudó szabadkaiakat. Az ebéd további fo­
lyamán tósztot mondott dr. Klóin szabadkai orvos és dr. Braun 
Károly szabadkai ügyvédjelölt, valamint Fellegi Antal. Az ebéd 
végeztével a társaság meglátogatta a fa-(butor)-kiállitást. a szege­
di kereskedö-ifjak társulatának helyiségeit, továbbá az ujszegedi 
ligetet és a Stefániasétányt. hol a társaság vacsorázott és három­
negyed 9 órakor visszautazott Szabadkára. Mint halljuk, a szegedi 
társulat még a hó folyamán visszaadja a látogatást a p a I i c s i 
fürdőben.

* Szerencsétlenségből hármas halál. Az „Ó-Becse 
és Vidéke- írja: Gindernék egyik szállására Antalily kovács mes­
terhez e hó 6-án — csütörtökön — reggel Petrovits egy kocsit 
huzatolt. hogy tengelyét megigazittassa. A műhelyhez érve, a lo­
vat kifogta es az oldalhoz kötötte. A műhelybe menve, a kovács 
kijelenté, hogy annyi köteles munkája van. hogy magán munkál 
nem teljesíthet. Petrovics még sajnálkozását fejezte ki. különösen 
azért, mert lova igen rugós és igy bajjal lóg járni, inig újra be­
foghatja. Petrovics ezzel elment, a kovács pedig tovább dolgozott. 
Egyszerre azonban tompa zuhanást hall, kinéz és I’etrovicsot a 
földön fokve látja patakzó vérrel. Az élettelen testet azután haza­
szállították, mit látva az elhunyt neje, az ijedségtől szörnyet halva 
bukott el és estében szopós' gyermekét is agyonnyomta. A hol­
takat a szerb temetőben levő halottas kamrába szállították fölbon- 
czolás végett.

* Erdőőri szakvizsgálatok. A földmivelésügyi mi­
niszter értesítette a hatóságot, hogy az idei erdőőri szakvizsgálatok 
október 19-én s a következő napokon fognak megtartatni. Az er­
dőőri szakvizsgálatra jelentkezőknek hiteles bizonyítványokkal 
felszerelt kérvényeiket a vizsgák székhelyére nézve illetékes királyi 
erdőfelügyolőséghez kell benyújtani. E városok a következők: Bu­
dapest, Pozsony, Beszterczebánya, Miskolcz, Kassa, Mármaros- 
Sziget, Debreczen, Kolozsvár, Szókudvarholy, Brassó, Nagy-Szóbeli, 
Temesvár, Zombor, Pécs és Szombathely.

* öngyilkossági kísérlet Csantavéren. Egy igen 
fiatal, alig 15 éves lányka akart véget vetni életének reménytelen 
szerelem miatt. Mint levelezőnk Írja, az illető Baráti Róza nevű s 
kenyéradó gazdája házánál kötéllel akarta magát kivégezni, de 
idejekorán észrevették és megakadályozták szándékát.

* Halálos baleset. Özv. Séra Farkasné szül. Leflor 
Margit bátmonoslori lakósnől saját vigyázatlansága folytán a ma­
lom kérőkéi összezúzták, minek következtében szörnyet halt.

* Tűzeset. Oláh Antal csantavéri lakósnak a szegedi ha­
tárban levő birtokán a már kazalba rakott gabonája mind megé­
gett. A kár körülbelül 2900 frt. A galma nem volt biztosítva.

* Talált hulla. Szombaton jelentették a szabadkai kapitány­
ságnak, hogy Kelebián az árokban egy férfi hulla hovor — eltakariltat- 
lanul. A még az nap megejtett helyszíni szemle és bonczolás kiderítette, 
hogy a talált hulla Guba György ismert dohánycsempésszel azo­
nos, ki hirtelen halállal múlt ki.

* Adomány. Bende Imre beszterczebányai püspök az új­
vidéki róm. kath hitközségnek 2000 Irtot adományozott.

* Rablás. Mull számunkban már közöltük azt a vakmerő 
rablást, mely f. hó 3-án délben az Erzsébet-köruton lakó Zsivko­
vits Zsófiánál elkövettetett. A rabló már meg vanJStekl Mátyás itte­

* Első es. kir. szab. Duna-gőzhajózási társa­
ság. Augusztus 10-étől fogva további intézkedésig a budapest- 
kalocsai .személyhajók Mohácsig közlekednek és pedig az alábbi 
menetrend szerint:
Naponkint Naponkint

I200 ind. Budapest érk.
1230 Budafok |15

]•) 50 Tétény | 0 50

| 05 Érd 12 25

130 Eresé ny 11 40
2’° Adony |040

0 35 Rác-Almás 10*°
25O Tass „ 945

310 Szalk 930

3 35 Apostag 855
400 Földvár 8I5

436 Harta 720

500 » Ordas 9 50

5 30 Paks 6«B
545 Kalocsa (Úszód) ,, 550

690 Tolna (Dombori) 445

10 n Szegzárd (Keserűs) 35°

860 Baja 2°°
94ü Szekcső 1246

1030 érk. Mohács ind. 12®o

rendben foglalt érkezési idők előtt körülbelül háromnegyed órává 
érkeznek meg. A nevezett állomásokon való tnriózkodis eddigi tar­
tama változatlanul murád. Szintúgy a régi marad a Mohácson alól 
fekvő állomások menetrendje is, a mennyiben a nevezett hajók 
Mohácsról a fenti nyári menetrendben foglalt időben indulnak ezen­
túl is úgy le-, mint fölfelé. Budapest, 1891. aug. 10. A magyar­
országi forgalmi igazgatóság.

” Melyik lapra fizessünk elő l Gazdag tartalmánál, nagy 
terjedelménél lógva a legolcsóbb magyar lap az „Egyetértés-, mely 
a mull január hó 1-én lépett fennállásának 25-ik évébe. Ez a 
magyar olvasóközönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesü­
léseinek gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza telték 
az hgyet'-rtv-i n< p</.erüve. Szerkesztve úgy van ez az óriási terje­
delmű lap, hogy egyszerre kel homlokegyenest ellenkező irodalmi 
czelnak szolgáljon. Mert az Egyetértésben naponkint megtalálja a 
család és a hölgyvilág a maga szépin dalmi olvasmányát a világ 
irodalom legkitűnőbb íróinak legújabb regényeiben, talál benne 
lárczaczikkoket legjobb Íróinktól, divaliudósitást Parisból slb. stb. 
úgy, hogy nincs szépirodalmi lap. mely az Egyetértésnek e rovat 
Iával a versenyt kiallliatná. 8 ezzel szemben ott van az Egyetér­
tésnek oldalukra terjedő politikai es közgazdasági része, mely meg­
bízhatóság, komolyság és jólértesültség tekintetében utólérhetellen- 
nek van elismerve a magyar sajtóban. Különösen kiemelendőnek 
tartjuk itt, mint egyik legfőbb érdeméi az Egyetértésnek, hogy 
az események ösmertetéso körül soha semminemű tekintelek állal 
sem hagyta magái betolyásollalni, hanem mint teljesen független 
lap lölötte all minden pártérdeknek, s csak az igazságot szol­
gálja Az országgyűlési tárgyalásokról hozott egész sajtóban legna­
gyobb terjedelmű tudósításainak is mindenkor a párttekintetekben 
reszrehajlallanságu áltál szerezte meg a közelismerést, mely abban 
nyilvánul, hogy az Egyetértés olvasói között minden pártból találunk 
híveket. Az Egyetértés gazdasági rovata elismert régi tekintélynek 
örvend. A magyar kereskedő s gazdagközönség, az iparos és vállal­
kozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az Egyetértés 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a többi lapok már 
löl sem veszik a versenyt. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda 
kél évtized óla tudja mar, hogy az Egyetértésben megtalálja mind­
azt, a mire szüksége van, s e miatt az Egyetértés a társadalom 
eme legnépesebb rétegeiben ma már nélkülözhetetlenné vált, mint 
a hazai kereskedelmi-, ipari- es mezőgazdasági forgalom magyar 
nyelvű vezérlapja. í zltei dolgokban az Egyetértés a legjobban 
informált lap Magyarországon. A rendes rovatokon s a fölmerülő 
eseményekről legnagyobb terjedelemben közlőit bő tudósításokon 
kiviil vegre csak az Egyetértés 3 specziális rovatát említjük meg, 
melyek országos hírre teltek szert. Ezek : az Irodalom, a Tanügy 
es a Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes 
pótolni. Szóval, aki olvasni valót keres, és a világ folyásáról gyor­
san és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az Egyelértésré. 
Előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., negyed évre 5 fr,t egész 
évre 20 frt.

* Termény üzleti jelentés. Búza: frt 10.40— írt 
11.— Ma a hangulat jó kínálat s vételkedv mellett szilárd volt, 
s az árak 10 krral drágullak. Forgalom ca 30.000 mm. őszre frt 
9.80—81. tavaszra frt 10.24—26. Rozs: frt 9.—9.25 szilárd, 
Árpa: frt 6.—6.60. Zab: frt 5.60—6.10. Kukoricza: frt 
5.75 —6.05. R e p c z e : frt 15.40— 15.50 auguszt—szeptemberre. 
Budapest, 1891. aug. 10-én. Tisztelettel Lobmayer J. F. Bizo- 
mányüzlele Károiy-körut 18. szám.

* Figyelmeztetjük a t. olvasó közönséget a mai szá- 
: inunkban megjelent Engcl-féle hirdetésre.
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rí.rondíts.
A férfi a nőhöz, a nő a férfihez hasonlított. Egyik nagybá­

tyám, a másik nagynéném volt. Mindkettő fiatal még, hiszen csak 
most indulnak nászúira Pest városába, hogy mindama gyönyört, 
pompát és kellemest, a mit Tumesmegye P. . .s faluja nem nyújthat, 
— láthassák és élvezhessék. Nyolcz napig voltak a fővárosban an- 
nélkül, hogy egy pillanatra elhagyták volna. Még kalauz is volt nagy­
bátyám zsebében. A terv szerint minden nevezetes kirándulási és 
fürdőhelyet, színházakat, múzeumot, az iparcsarnokot, Szenl-Gellért 
hegyét, az állalkerlet, Orpheumot, sőt még a városligetet is meg 
fogjak tekinteni, hogy hazajövet, nagybátyámnak — ki leányának 
400 pengő forintot adott hozománykép — mindent amit láttak, 
élvezlek, — elbeszéljék, s igy óráit megrövidilsék.

Pesten a „Graud Hotel Hungária- 4-ik emeletének udvari 
szobájában vettek szállást. Szombat volt, s igy el nem mulaszthat­
ták, hogy a zsidó templomot meg ne tekintsék. Tizenegy óra után 

| ebédelni mentek. Délután a kávéházba mentek, a hol a czigány-ze- 
ne játszott — 6 óráig ültek itt egy kávé és egy üveg sör mellett. 
Egy órai séta után a szállodába indultak, s mivel elég fáradlak 

| voltak már, csakhamar közös álomba merüllek.
Másnap ismét a Rombach ulczába siettek, hogy a szebbnél 

szebb esküvőkben gyönyörködhessenek ... így aztán nemsokára 
' a tervbo vett nyolcz nap eltelt, — melynek legalább is felél ela- 
1 Indiák — annélkül, hogy a városligeti színházon kiviil valami ér- 
, dekes helyet megtekintettek volna . . .

Elmúlt 16 óv . . . Nagybátyáin tekintélyes személy volt, s 
: mint árendás a P . .. s falu szerb és oláh lakosságát nemsokára 

magához hódította
A korcsmájuk elég jövedelmet hozott a konyhára. Mig nagy­

bátyám a vendégekkel idogált, addig nagynéném főzött, sütött és 
kaszirozolt. Ez utóbbit a jámbor falusiak nem a legjobb szemmel 
nézték. A bor ára 10, a pálinka 14 krajezár volt. 8 mig e ked­
vező árak a falubelieknek imponált, addig a fölt étkek borsos fel­
számítása sok czivódásra adott alkalmat, a mi csakis tekintélyes 
nagybátyám közbelépése folytán csillapult le rendesen.

Tizenhat évig árondáskodtak s ezen idő alatt nem kevesebb 
mint tizenkét gyermeket szilit az én kedves férfias nagynéném. 
Bort vagy pálinkát soh’ sem ivott, mert ez ártott a vézna terme­
tének. Annál többot Ízlelt nagybátyám ezekből, ki roppant kövér 
volt, hogy állítása szerint soványodjék.

Tizenegy gyermek erős, egészséges volt, csak a tizenkette­
dik, kit Bélának kereszteltek, volt vézna, gyenge és beteges ; s 
miután ez utóbbi még nyolcz éves korában is alig beszélt, — 
„Maki gámlinak" csúfolták. Legszebb volt köztük a „Göndör Sán­
dor" és a „kövér Liza-, kikre meg nagybátyáin volt egész életén 
al büszke. Sándorból fiskálist, Lizából legalább „téns‘ asszonyl- 
jósolt ....

Mohácsról tehát már a fenti napon is indul délben Budapest­
re egy hajó. A budapest—zimony —orsovai postahajók a fönnebbi 
naptól fogva nem érintik többé Szegzárd állomását. Budapest, 
1891. augusztus 8. A magyarországi forgalmi igazgatóság. Miután 
a budapest—zimony—orsovai postahajók f. hó 10 élői Szogzárd ál­
lomását egyelőre sem föl-, sem lefelé menve uem érintik többé, 
menetrendjük annyiban változik, hogy fölfelé menetben a Baja fö­
lölti állomásokra és pedig: Tolna (Dombon), Kalocsa (Úszód), 
Paks, Ordas, Harta, Földvár, Apostag, Szalk, Tass, Rác-Almás. 
Adoiiy, Ercsi és Budapestre, lefelé menve pedig Baja, Székesé és 
Mohács állomásokra a f. é. május Létől érvényes nyári monot-



Nemsokára a mézes és jövedelmező évek után az adót inog- 
kétszerezték, a bor ós pálinka árak emelkedtek, a vendégek száma 
uapról-napra csökkont, s igy nagybátyám csakhamar belátta, hogy 
a pár száz forintnyi „spórunggal" jó lesz az Alföld egyik városá­
ba költözködni, — a teheneket, lovakat, kocsit és az egész beren­
dezést eladni vagy a vasúton a városba küldeni. Nagynéném azon­
ban tovább menni nem akart. 8 ez volt a veszte
“ Május 16-án 18 ... . bán Temosmegyo egyik Inpjúban ol­
vasható volt: „P . . . . s falu árendása a gyermekekkel elmene­
kült a falu fellázadt, vad népe elöl. Nejét borzasztó módon inegki- 
nozták, egyik ujját leharapták, a házat az utolsó fillérig kirabolták 
s aztán melléképületeivel együtt felgyújtották. stb.**

Ez volt jutalmuk 16 évi fáradalmaiknak !
Nagybátyám a vagyonból 200 frlot menthetett meg, mely 

összeg véletlenül italok bevásárlása végett volt zsebében. Kikindán 
vasútra ültek, s igy nemsokára S . . . városába meg is érkeztek. 
A gyermekek nagyobb része itt iskolába íratott, a két legidősebb 
leány azonban anyjuk ápolására és a háztartás vezetésére otthon 
tartatott. Sándor, Kiza s a többi szépen írtak s jól számoltak, csak 
a „GámlibóP*  nem bírtak semmi reményt se jósolni.

Teréz és Józsa voltak nagybátyám legidősebb leányai. Teréz 
ballettánczosnönek, Józsa pedig színésznőnek volt szánva. S mig az 
előbbi egy bál alkalmával kitűnő táncza által állapította meg sze­
rencséjét egy boldog házassággal, — addig az utóbbi soh' sem 
tanult, s mégis a színháznak majdnem legsűrűbb vendége volt...

S . . . . n ezen időtájban Sik Berti kitűnő komikus vendégsze­
repelt, ki a „Falu rosszában**  a „korcsmárost“ adta. Ez alkalom­
mal ismerkedett meg a nevezett komikus Józsával, ki történetesen 
szintén a színpadon volt. Később egy séta alkalmával ismét talál­
koztak, és csakhamar bevallották egymásnak vonzalmaikat.

Ezen időtől fogva Józsával gyalog beszélni nem lehetett . . . 
Övé volt a világ legszebb reménye ; nem érdekelte őt e naptól 
kezdve mi sem, — egyedüli kedvese, a szép Bertije volt minde­
ne ... . Ezzel álmodott, ezzel ébredett! Ha volt valaki a család­
ban, ki Józsát Sik könynyelmüségére intette, képes lelt volna an­
nak szemeit kikaparni. Ha az ebéd után pedig kártyázni kezdtek. 
— hiszen elegen voltak hozzá — s történetesen a „Makkheles* 1 
volt a trompf. ilyenkor Józsa rendesen elpirult, mert a Makkhe­
tesben szeretetreméltó Bertijére gondolt.

Sik Berti a szinészéletet nagybátyám tanácsára (eladta, és 
kereskedőnek csapott fel. Ezen vállalatában a szerencse napról- 
uapra jobban kedvezett neki. Sőt midőn már egy kis summácskát 
is megtakarított, — Józsával jeggyűrüt cserélt. De az esküvő nap­
ja hétről hónapra lett halasztva, a hónapokból évek lettek, — a 
kereskedésben beállott a krach, Sik Berlinek elment minden ked­
ve a házaságtól, -- felcsapott ismét színésznek! ....

A szegény Józsa azonban mindig remél, ö még mindig fór- 
róu szereti Bertijét, — pedig a kézfogás napja óin már hosszú 
16 év telt el ... .

És az idők változlával az emberek is változnak. A leg­
szebb reményekre jogosított „Göndör Sándor**  párbajban, a „szép 
Lizi**  pedig sorvadásban, előbbi 24, utóbbi 21 éves korában halt 
el szüleik legnagyobb bánatára.

Nagybátyám ma már ősz, sovány. — de nem iszik ; mig 
ellenben nagynéném ma is férfias, kövér, — de iszik .... és 
egyúttal a háztartás gondjait is egyedül viseli.

A „Muki gámli**  ma S . . . . város egyik legszebb s leg­
egészségesebb férfia ; önnálló nagykereskedő és több ipar- és ke­
reskedelmi egyesületnek buzgó előharczosa és rendes tagja. Sőt 
pár év óta már boldog családatya, nagybátyám és nagynénémnek 
egyedüli öröme és vigasza ....

Hcvessi A.

Uj vasúti menet-rend,
érvényes 1891. évi junius hó 1-étól.

* A vonatok, melyek este fi órától, reggeli 6-lg közlekednek, 
vastag betűkkel vannak megjellllve.

Szabadka — Baja.
6902.

. szem. v.
6912.

vegyes v.
Szabadka 5.50 2.45
Csikeria 6.29 3.20
Bács-Almás 7.10 3.52
Bikity-Borsod 7.49 4.26
Buja 8.30 5.02

Baja — Szabadka.
6901. 6911.

személy v. vegyes v
Baja 10.26 7 10
Bikity-Borsód 11.05 7 57
Bács-Almás 11.45 846
Csikeria 12.10 9 15
Szabadka 12.940 9 50

Budapest — Zimony — Belgrád

507. 506. 504 512.
kel. expr.j szem. v. gyors v. 1 vegy.

Budapest 2.37 7.35 2.40 ' »4n
Kiskőrös 4 31 10.46 4.02 1.40
Szabadka 548 12 5t» 6 26 1 10
(Jsanlavér •8 2.11 6 14
Topolya 1 r = 2.34 6 59 ’ 6.46
Hegyes-Feketehegy 2 66 7 16 7.18
\ erbász-Kllla 4-2 = 3.16 7 3(1 7.44
U-Keér A 3.34 7 44 8.15
Kiszács s? 3.51 8 38
Újvidék 7.37 4.19 8 21 9.15
Karlócza 4 41 8 37 9.47
Z'IIKHIV 8.53 6.21 9 45 11.56
h'lgfod 9 03 7tt5 10.05 I23<>

XXXXXXXXXXXXXXXXXA
Melyik lapra fizessünk elő ?

Gazdag tartalmánál, lorjodelménól fogva a

Belgrád — Zimony - Budapest.

agyar lap az

■v folyamába leiul 
ítélés forrásokból

e iniiiiai

alapossága es sokasaga, 
kitűnősége, a különböző olvas- 

tették az „Egyetértés népszerűvé, 
HZletesebh

liozatossn
ányok

Az oi's/.ágg) i’ilésl tiíi'gyaliísoki'ól 
mellett tárgyilagos hű tudósítást egyedül az 
közöl. Gazdasági rovata 
vend. A in

Egyetértés
kiatélynok

kereskedő s gazdaklízUiiség ne
ml többé idegen „Egyelértés"

lap. A ke-ival ma mar nem versenyezhet

részint

a ot keres
akar értesülni. fizesse

1 írt 80 kr.

,541.
Tv. sz. sz

501. 
expr. v.

503. 
gyors v.

505.
szem. v.

511. 
vegyes v.

Belgrád 1 302 530 j 8.00 3.20
Zimony 3 12 6.11 9.00 3.56
Karlócza
Újvidék 4 39 7.43 11.16 7 19
Kiszács 1 1.38 7.58
Ö-Kér s § 8.13 1 1.55 8 22
Verbász-Kúla - * □ 8.28 12.18 Sőt
Hegyes Feketehegy •S ” 8 8.40 12.36 9 11
Topolya 7.00 8.57 1.02 0.47
Csantavér 7.32 1.21 10.13
Szabadka 8 15 6.27 9.32 1.45 1 í 28
Kis Kőrös 9.52 7.41 10.59 4.21 j 2 18
Budapest l|9.55 9.40 1.20 7.35 ! 6.45

legolcsóbb

• „EGYETÉRTÉS
mely az uj t 
magyar olvasó közönség lapj 

mázó értesüléseinek gyoi
rovatainak

Szabadka — O-Becse

7011 7013
(.■gyes v. vegyes v.

Szabadka 5.33 3.42
Bekova 600 4.13
Ó-Kanizsaszállás 6.31 4.45
Bogaras 6.54 5.1 1
Zenta érkezik 7.20 4.39

indul 8.04 5.59
Ada 8.40 6 36
Móltól 9.08 7 <14
Bács-Petrovoszelló 9.28 7 23
Ó-Becse 9.55 7 51

Ó-Becse Szabadka.

7012. 7014.
vegyes v. vegyes v.

Ó-Becse 5 10 3 30
Bács-Petrovoszelló 5 39 3.58
Molml 6 1 1 4.30
Ada 6.26 4.46
Zenta érkezik 7 00 5.20 |

„ indul 7.21 5.40
Bogaras 7.51 6.40
Ó-Kanizsaszállás 8.26 6.46
Békova 8 42 7 05
Szabadka 9.08 7 32

Szabadka — Eszék

7612 7614 7602
•1 személy v. vegyes v. vegyes v.

Szabadka T5.18 2.10 0.45
Tavankut 1 5.59 2.35 7 10
Baj rn ok 8.24 2.55 7 42
N.-Mililics 7.04 3.25 8.29
Z 0 M B U R 3.46 8 51
Prigl.-Szt-Iván 8.10 4.07 9.17
Szónta 1 8.28 4.21 9 34
Gombos i 8.43 4.33 9 49
Dálya 110.18 6.46 1129
Eszék .12.13 I! 7.09

nyelvű lapra, 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak h

apóssá; ..... ...............
reskedö, az iparos s a mezőgazda

. „Egyetérlós“-ben, ;...................................  Változatosan
erkesztett tárnájában, annyi regény olvasmányt ad, 

mint egy lap sem. Két hatom regén) t kozol egyszc
:y, hog .....................

eredetit, részint

alja mindazt

Eszék — Szabadka.

7611
\ egyes V.

7503 
vegyes v.

7601
vegyes v.

Eszék 8.45 4 20
Dálya 4.34 9.45 4.36
Gombos 6.33 10.59 5 36
Szónta 6.53 11.12 5 51
Prigl.-Szt.-Iván 7 14 11.26 6.07
Z 0M BOR 8 01 11.53 6.42
Ns.-Militics 8.27 12.08 7.02
Bajmok 9.20 12.44 7.53
Tavankut 9 43 1.00 8.16
Szabadka 1018 1.24 8.50

Fekete, fehér és színes selyem-damasztokat 
1 frt 40 krtól 7 frt 75 krig méterenként (18 féle minőség­
ben) küld ruha- és végszámra bér- és váminentvo a gyári 
raktár G. Henneberg (cs. és kir. udv. szállító) Zürich. Min­
ták postafordultával. Levelekre Svájciba 10 kros bélyeg ragasz­
tandó. (8)

HIRDETÉSEK

gyarsági 
ki olvasni
hitelese

egy év alatt 30—40 kötetnyi regényt, 
külföldi legjel bb termékeket jó

ball kannak az. „Egyetértés" olvasói. .. 
viliig folyásáról gyorsnn és

ló az „Egyelői lés
melynek előfizetési ára egy hón 

egy re 20 fit. Az előfizetési pénzek : 
kiadóhivatalába kiihlernlok. Mutatványszámot a kiadó­

hivatal kívánatra egy hétig ingyen és érmontve kiihl.

■ . A ’Á A Á A Wa' A iái A A- V A Á AA- .

3 nap alatt!!
lyógyul a liugycsőtakar. birmily régi keletkezésű is 
uz uj módszeré szabadalmi eszközzel minden 

költség nélkül.

.Megrendelhető

Dr. Tóth
Budapesten, IV. kér.. Deák Fereitez-u. 3.

Egy drb ára használati utasítással együtt 4, finomabb 5 frt.

intézete
Bőes, Wiirlng. Catagge-Anlageii. ***£

agy lánynövelde comforttnl berendezve. Szép tanító-, háló- és 
trsalgó termek. — Pompás keit stb. — Egészséges fekvésű. 

ÁLLAMILAG ELISMERT BIZONYÍTVÁNYOK.
Tulajdonosa

Winterberg Mária úrnő,
Coblenzből a Rajna mellett.

Sclyciiikrztyü 83. 15, 55.
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Sarg glycerin fog-cremeje.

A fogak 
szépsége.

ALODONT.ü
Kilzcirészsöullgyl lint<Wu.r által mcávlzagálva. t 1 

] J Igen hasznos útra. Illatosán fölOdilő. j >
I ) Ártatlan a leggycngédehb foginázra Is. ( , 
i i N. B. N nelországban Franczitioruzágban .stb. a Z 
I I legnagyobb eredménynyel van bevezetve az ud- i ) 
i I varnál, a legnagyobb körökben valamint a legegy 1 > 

1 1 I azerübb polgár házban is használatban. ( ) 
[ Kapható gyógyszerészek s lllatszeráru- | [ 

soknál. Zombori főraktár llegedtís József 
gyógyszerésznél. *

£ BV 1 darab ára 35 krajezár. “,((5 ( ) I

Rövid használat után * 
n é I k II1 l)z li <■ t e 11 en | ’ 

fogtisz.tlló szer. ■ $

I

UbUi Kutol) költ) vjiyiii'lájúliól Zuinburbau.

Legújabb övék darabja 45 és
75 kr.

Patent czipúk uraknak 
„ nőknek
„ gyermekeknek

Pique mellények
Nyakkendők nagy választék.

ENGEL-nél,
nz „Angyalihoz"

20—? az „Elefánt*  szállodával szemben.

41) kr.
60 .,
60 „
50 „

©

:i

Touri.Mii illírek.

Bor -kivonat

•©

es Z,

Egy pillanatnyi ellőállitása kitűnő egészséges bornak, 
mely sommivel sem különbözik az igazi természetes bor­
nak, ajánlom ezen törvényileg védett

k ii lönlegettwege in e t.
Ara 2 kiióuak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmé­

nyért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritús
érhető el az én fölOlmulalhatlaii erősitö-üssenczAAiiiinul 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó i/.t ad és íjü 
csak nálam kapható. Egy kiló áru 3 frt 50 * 
(600 1000 liter) használati utasítás ingyen.

Ezen különlegességeken kivül ajánlom még 
lotiféle

OMseiicKiái inat.
Rum C'ognae gyártására, valamint llqtmurelműt 
lölülmulhailitii engedmény nyel. Rvczipék ingyen adatnak, 
ín jegyzékek ingyen. "“^81

Polliik Károly Fülöp
Esscnz-különlogessógek gyára Prága.

$
kr. $

kü-

stb.


